
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: office@primariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr. 436/30.09.2025 
HOTĂRÂRE 

Privind: transmitere fără plată a unor obiecte de inventar si active fixe din patrimoniul Direcţiei 
Administrarea Străzilor si Iluminatului Public, către Primăria Municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 'in şedinţa ordinară din data de 
30.09.2025. 

Avândin vedere: 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.100007/24.09.2025; 
- referatul de propunere nr.4838/24.09.2025 al Direcţiei Aministrarea Străzilor si Iluminatului Public 
Slatina; 
- raportul de specialitate nr.100015/24.09.2025 al Direcţiei Generale Economice; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Contencios nr.100017/24.09.2025; 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată si de 
valorificare a bunurilor apartinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.3, alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative cu modificările şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al comisiei de buget-finanţe şi al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul 
Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art.5 lit.cc), art.129 alin.(1), alin. (2), lit. a) si alin.(6) lit.a), 
alin.(14), art.136 alin.(1), art.139 alin.(1), coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de urgentă 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se aprobă transmiterea fără plată a obiectelor de inventar şi activelor fixe din patrimoniul 
Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public către Primaria Municipiului Slatina, cu elementele 
de identificare prevăzute 1n anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Predarea - primirea fără plată, a bunurilor prevăzute 1n anexă se face 1n termen de 30 de zile, pe 
bază de proces verbal de predare-primire, Intre Direcţia Administrarea Străzilor si Iluminatului Public si 
Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Slatina prin Direcţia Generală Economică şi 
Compartimentul Administrativ, care răspund de Inregistrarea în evidenţele contabile a operaţiunilor 
prevazute la Art.l. 

Art.3. Prezenta hotărâre, se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 
Slatina şi se comunică la: - Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrarea Strazilor si Iluminatului Public; 
-Direcţia Generală Economică; 

âompartimentul Administrativ. 
PreşediiiT e şedhiţă, Contrasemn ază, 
P PA Secretar general al m icipiului Slatina 

Mihai - s n IDITA 
Hotărârea a fpst a o t`t'R ,eu 18 voturi „PENTRU". 

18'z'-conşi1iriprezenţi 
2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri 1n funcţie. PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr.436/30.09.2025 

Obiecte de inventar si active fixe din patrimoniul Direcţiei Administrarea Străzilor si Iluminatului Public, 
transmise fără platA, către Primăria Municipiului Slatina 

1.Active fixe 

Nr. 
crt. Denumire 

bunuri 
Nr.inv UM Cantitate 

Pret 
unitar 

Valoare 
de 

inventar 

Valoare 
amortizata 
cumulata 

Valoare 
ramasa 

de 
amortizat 

Data 
intrarii 
in unitate 

1. MULTIFUNCT 
IONALA 
COLOR 
BHC227 

S 309 BUC 1 11.364,50 11.364,50 11.364,50 0 29.11.2017 

2.
SISTEM PC 
ALL IN ONE 11141 BUC 1 3.284,91 3.284,91 3.284,91 0 30.03.2020 

2. Obiecte de inventar 

Nr.crt. Denumire bunuri Nr.inv. U.M Cantitate 
Pret 

unitar 

Valoare 
de 

inventar 

Data 
intrarii in 
unitate 

1 
TABLA MAGNETICA 
CU RAMA ALUMINIU 

S 949 BUC 1 364,29 364,29 30.03.2020 

2 
SCAUN BIROU SD-
MCH618A 

2444 BUC 1 259 259 09.11.2017 

3 
B1ROU V498 
ZEBRANO CLASIC 
DDM 

2447 BUC 1 296,51 296,51 09.11.2017 

4 
SISTEM ALL IN ONE 
ASUS 13-1115G4 

 13209 BUC 1 2499 2499 29.12.2022 

5 ROATA DE MASURAT 2702 BUC 1 666,4 666,4 02.05.2018 

6 
MONITOR LED 
NEGRU 

 S 834 BUC 1 449,99 449,99 20.11.2019 

7 
RUBIN ETAJERA1/2 
USI ZEBRANO 

2552 BUC 1 316,35 316,35 11.12.2017 



8 
RUBIN ETAJERA 1/2 
USI ZEBRANO 

2553 BUC I 316,35 316,35 11.12.2017 

9 
SISTEM PS ALL IN 
ONE 

I 2243 BUC 1 2263,12 2263,12 24.09.2021 

10 BIROU ALFA WENGE 2448 BUC 1 429 429 09.11.2017 

11 
IMPRIMANTA HP 
LJ1018 

7029 BUC 1 396 396 08.11.2017 

12 SCAUN GOLF C11 S 327 BUC 1 169 169 07.06.2019 

13 BIROU 1 2070 BUC 1 369 369 20.08.2021 

14 DULAP 1 2074 BUC 1 399 399 20.08.2021 

15 CORP MOB1L I 2075 BUC 1 239 239 20.08.2021 

16 DESKTOP ALL-IN-OLL 1 2079 BUC 1 2445 2445 20.08.2021 

17 
CALCULATOR 12 
DIGIT1 CANON 

I 2248 BUC 1 88,74 88,74 20.09.2021 

18 BIROU 1 2071 BUC 1 369 369 20.08.2021 

19 ETAJERA 1 2073 BUC 1 349 349 20.08.2021 

20 SSD INTERN I 2085 BUC 1 153,51 153,51 25.08.2021 

21 
CALCULATOR 
DESKTOP 
CUMPUTECH INTEL 

I 2919 BUC 1 2409,56 2409,56 18.07.2022 

22 
SCAUN BIROU SD-
MCH618A 

2441 BUC 1 259 259 09.11.2017 

23 
BIROU V498 
ZEBRANO CLASIC 
DDM 

2445 BUC 1 296,51 296,51 09.11.2017 


